تحقیقات تاریخی

فصلنامه گنجینه اسناد: سال بیستم و سوم، دفتر دوم، (تابستان ۱۳۹۲)، ۲۱-۶

تاریخ دریافت: ۱۳۹۱/۸/۲۵ ■ تاریخ پذیرش: ۱۳۹۲/۳/۲۶

باز شناسی يك منبع دست اول برای تاریخ اجتماعی ایران (نسخه خطی) دفتر مفصل لوای [ایالت] ارومیه و خلخال

محمد سلماسی زاده^۱ | یاخشی خانم نصیراوا^۲

مقدمه

با سقوط اصفهان در ۱۱۳۵ ق. / ۱۷۲۲ به دست افغانه، حکومت ۲۲۲ ساله صفویان (۹۰۷-۱۱۳۵ ق. / ۱۵۰۱-۱۷۲۲) پایان یافت و همزمان، مرزهای کشور از شمال و غرب مورد هجوم روسیه و عثمانی قرار گرفت. عثمانی‌ها از همین زمان، پاشایان مرزی را مأمور تصرف مناطق غربی و شمال غربی ایران کردند و بدین سان از گرجستان تا شیروان و از آذربایجان تا کرمانشاه و همدان به تصرف ایشان درآمد (آوری، ۱۳۸۹، ص ۳۴)؛ این درحالی بود که تنها دو سال پیش از آن، هم فرستاده روسیه، ارتمی ولینسکی^۳، و هم فرستاده عثمانی‌ها، دوری افندی^۴، پیش‌بینی کرده بودند که ایران در سرایشی زوال و انحطاط جدی و پرسرعتی قرار دارد (لاکهارت، ۱۳۳۱، صص ۱۳-۱۴). در تابستان ۱۱۳۶ ق. / ۱۷۲۳ اشغال مناطق غربی ایران توسط عثمانی‌ها تا ۱۷۲۴ طول کشید و در ۲۴ ژوئن همین سال، روسیه و عثمانی پیمانی را امضا و مناطق متصرفی در شمال و غرب ایران را میان خود تقسیم کردند. در ۱۱۳۸ ق. / ۱۷۲۵، تبریز هم به تصرف عثمانی‌ها درآمد (لاکهارت، ۱۳۳۱، صص ۲۲-۲۳) و راهبرد دیرین عثمانی‌ها در الحاق دائمی این مناطق به امپراتوری با جدیت بیشتری دنبال شد. اما با ظهور نادرشاه افشار و پیروزی‌های نظامی وی، سرانجام این مناطق، پس از ۱۳ سال اشغال، طی قراردادی که در ۱۱۴۹ ق. / ۱۷۳۶ به امضای دو کشور رسید، مجدداً به عنوان بخشی از ایران به رسمیت شناخته شد و ده سال بعد، در ۱۱۵۹ ق. / ۱۷۴۶ عهدنامه نهایی هم با همین مضمون به امضای طرفین رسید (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۱، صص ۱۷۳-۱۷۵).

۱. استادیار تاریخ ایران

دانشگاه تبریز، تبریز، ایران (نویسنده مسئول)

msalmasizadeh@tabrizu.ac.ir

۲. دانشجوی دکتری شرق شناسی، آکادمی

ملی جمهوری آذربایجان، باکو، آذربایجان

3. Volinsky Artemi

4. Duri Efendi